



**A SUD ECOLOGIA E  
COOPERAZIONE APS**

**RELAZIONE DI MISSIONE**

**ANNO 2025**



## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

### 1. Informazioni generali sull'ente

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi;
- formazione universitaria e post-universitaria;
- ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata

L'ente svolge concretamente le seguenti attività, perseguendo la seguente missione ideale:

- "promuovere, sostenere e accompagnare processi sociali tanto nei Sud del mondo quanto in Italia; sollecitare l'opinione pubblica verso le tematiche ambientali promuovendo un modello rispettoso dell'ambiente, delle tradizioni e delle identità culturali."
- promozione dei processi sociali nei Sud del mondo e in Italia;
- partecipazione a percorsi diretti alla difesa dei beni comuni e dei territori, alla riconversione produttiva ed energetica, alla giustizia ambientale e sociale verso la costruzione di una idea diversa delle relazioni sociali, economiche e politiche;
- sviluppare, in ogni ambito, ogni iniziativa collettiva e/o individuale, tesa a sviluppare attività basate sul mutuo appoggio e la solidarietà, nel rispetto della diversità e dell'ambiente naturale;
- sollecitazione dell'opinione pubblica verso le tematiche ambientali promuovendo un modello di produzione rispettoso dell'ambiente, delle tradizioni e delle identità culturali;
- instaurare rapporti personali capaci di educare, sensibilizzare e sostenere i cittadini in situazioni di particolare disagio soggettivo e sociale;
- promozione e sostenimento di attività rivolte al mondo giovanile, attraverso azioni di cittadinanza proattiva, di solidarietà sociale, favorendo la relazione la comunicazione intergenerazionale per il mantenimento e il rafforzamento del tessuto sociale;
- promozione della giustizia ambientale, climatica e sociale;
- formazione dei volontari su temi di pace, ambiente e intercultura;
- formazione ambientale e d interculturale nelle scuole, nelle università, nei territori e nelle aziende;
- ricerca sulle questioni legate ai conflitti ambientali e alla riconversione ecologica delle attività



## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

- produttive e del settore energetico;
- promozione di campagne nazionali ed internazionali per la difesa dei beni comuni e per la giustizia ambientale e sociale;
- progettazione europea insieme alle reti di economisti ecologici ed i centri studio legati ai temi della sostenibilità;
- pubblicazioni sui conflitti ambientali e nuovi modelli di sviluppo, sui temi della democrazia partecipata e comunitaria e dell'economia ecologica;
- cooperazione internazionale attraverso la promozione di una cultura rispettosa dell'ambiente naturale e delle tradizioni locali (autoctone), appoggio a programmi di rafforzamento dell'empowerment delle comunità, con attenzione all'ottica di genere, il sostegno a una reale partecipazione delle popolazioni locali e della società civile;
- intervento in situazioni di emergenza in caso di calamità naturali, guerre, insicurezza alimentare, sanitaria e sociale;
- peace keeping attraverso interposizioni pacifiche, carovane internazionali, osservazione elettorale, monitoraggio;
- scambi internazionali nell'ottica di una reale e paritaria collaborazione con altre associazioni, enti locali, gruppi di base;
- selezione, formazione e invio di volontari internazionali, e cooperanti per la realizzazione di programmi di cooperazione tecnica;
- gestione di strutture e servizi che diffondano una cultura ecologista e/o di integrazione e/o scambio cooperazione internazionale e/o di consumo critico e/o di economia partecipativa, equa e responsabile e/o diffusione di diritti e/o risoluzione pacifica di conflitti
- ricorso ai tribunali, nonché ai meccanismi di softlaw, nazionali e internazionali

L'ente ha sede legale e operativa in ROMA, Via Romanello da Forlì, 18, 00176

Dal punto di vista fiscale l'ente è: una APS ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

## 2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

| Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente | Dati   |     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|
|                                                                                                                  | numero | %   |
| Associati fondatori                                                                                              | 1      | --- |
| Associati                                                                                                        | 17     | --- |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio                                                                | 2      | --- |
| Associati ammessi durante l'esercizio                                                                            | 4      | --- |
| Associati receduti durante l'esercizio                                                                           | 0      | --- |
| Associati esclusi durante l'esercizio                                                                            | 0      | --- |
| Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee                                                      | 4      | 30% |
| Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee                                                      | 3      | 25% |
| Totale                                                                                                           | 1      | 1%  |

## 3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

#### 4. Dettaglio delle movimentazioni delle immobilizzazioni

##### Immobilizzazioni materiali:

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificando la composizione.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni  |
|---------------------|---------------------|-------------|
| € 35.184,20         | € 0                 | € 35.184,20 |

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | PC e macchine ufficio | Mobili e arredi | Immobilizzazioni in corso e acconti | Anticipi a fornitori immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|-----------------|-------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                      |                       |              |                       |                 |                                     |                                                 |                                   |
| Costo                             | € 35.000             | € 0,00                | € 1.912,53   | € 2.326,51            | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € 0                  | € 0,00                | € 1.912,53   | € 2.326,51            | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Valore di bilancio                | € 0,00               | € 0,00                | € 0,00       | € 0,00                | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
|                                   |                      |                       |              |                       |                 |                                     |                                                 |                                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                      |                       |              |                       |                 |                                     |                                                 |                                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | € 1.050              | € 0,00                | € 0,00       | € 133,80              | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Altre variazioni                  | € 0,00               | € 0,00                | € 0,00       | € 0,00                | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Totale variazioni                 | € 1.050              | € 0,00                | € 0,00       | € 133,80              | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                      |                       |              |                       |                 |                                     |                                                 |                                   |
| Costo                             | €                    | € 0,00                | € 0,00       | € 1.234               | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Contributi ricevuti               | € 0,00               | € 0,00                | € 0,00       | € 0,00                | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | €                    | € 0,00                | € 0,00       | € 2.460,31            | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |
| <b>Valore di bilancio</b>         | € 33.950             | € 0,00                | € 0,00       | € 1.234,20            | € 0,00          | € 0,00                              | € 0,00                                          | € 0,00                            |

## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificando la composizione.

| Saldo al 31/12/2025 | Saldo al 31/12/2024 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| € 20.051,57         | € 18.374,63         | € 1.676,64 |

|                                   | Costi di impianto e di ampliamento | Costi di sviluppo | Attrezzature<br>Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegnere | Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | Avviamento | Immobilizzazioni in corso e acconti | Altre       | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------|-------------------------------------|-------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                    |                   |                                                                                                       |                                               |            |                                     |             |                                     |
| Costo                             | € 4.183,29                         | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 22.296,11 | €                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € 0,00                             | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 3.921,48  | €                                   |
| Valore di bilancio                | € 0,00                             | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 0,00      | € 0,00                              |
|                                   |                                    |                   |                                                                                                       |                                               |            |                                     |             |                                     |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                    |                   |                                                                                                       |                                               |            |                                     |             |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | € 836,66                           | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 1.669,69  | €                                   |
| Altre variazioni                  | € 0,00                             | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | €           | €                                   |
| Totale variazioni                 | € 0,00                             | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 1.669,69  | €                                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                    |                   |                                                                                                       |                                               |            |                                     |             |                                     |
| Costo                             | € 0,00                             | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | €           | €                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | € 836,66                           | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 5.591,17  | €                                   |
| <b>Valore di bilancio</b>         | € 3.346,63                         | € 0,00            | € 0,00                                                                                                | € 0,00                                        | € 0,00     | € 0,00                              | € 16.704,94 | €                                   |

| Immobilizzazioni finanziarie   | Azioni Banca Popolare Etica |
|--------------------------------|-----------------------------|
| Valore a inizio esercizio      | € 610,00                    |
| Variazione                     | € 0,00                      |
| <b>Valore a fine esercizio</b> | <b>€ 610,00</b>             |

## 5. Composizione delle voci “costi di impianto e ampliamento” e “costi di sviluppo”

Nell'esercizio 2025 sono state sostenute spese notarili presso la notaia Marta Rossetti per la compravendita dell'immobile sito in Via Macerata 22/A, 00176 Roma

## 6. Dettaglio dei crediti e debiti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

| Debiti                                        | € totale     | di cui € oltre l'esercizio successivo | di cui € di durata residua superiore a cinque anni | di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali |
|-----------------------------------------------|--------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| verso banche                                  | € 0,00       | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| verso altri finanziatori                      | € 0,00       | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| verso associati e fondatori per finanziamenti | € 0,00       | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| verso enti del terzo settore                  | € 137.206,30 | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| per erogazioni liberali condizionate          | € 0,00       | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| acconti                                       | € 0,00       | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |
| verso fornitori                               | € 8.235,41   | € 0,00                                | € 0,00                                             | € 0,00                                               |

A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

|                                                     |                     |               |               |               |
|-----------------------------------------------------|---------------------|---------------|---------------|---------------|
| verso imprese controllate e collegate               | € 0,00              | € 0,00        | € 0,00        | € 0,00        |
| debiti tributari                                    | € 7.682,00          | € 0,00        | € 0,00        | € 0,00        |
| verso istituti previdenziali e di sicurezza sociale | € 13.701,47         | € 0,00        | € 0,00        | € 0,00        |
| verso dipendenti e collaboratori                    | € 2.692,75          | € 0,00        | € 0,00        | € 0,00        |
| altri debiti                                        | € 941,17            | € 0,00        | € 0,00        | € 0,00        |
| <b>totale</b>                                       | <b>€ 170.459,10</b> | <b>€ 0,00</b> | <b>€ 0,00</b> | <b>€ 0,00</b> |

| <b>Crediti</b>                                   | <b>€ totale</b>       | <b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b> | <b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b> |
|--------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| Quote associative o apporti ancora dovuti        | € 130,00              |                                              |                                                           |
| Crediti verso clienti                            | € 24.899,12           |                                              |                                                           |
| Crediti verso soci                               | € 0                   |                                              |                                                           |
| Crediti per contributi da Enti pubblici          | € 90.244,60           |                                              |                                                           |
| Crediti per contributi da enti privati           | € 403.580,76          |                                              |                                                           |
| Crediti verso enti della stessa rete associativa | € 0                   |                                              |                                                           |
| Crediti da altri enti del terzo settore          | € 516.814,39          |                                              |                                                           |
| Crediti verso imprese controllate                | € 0                   |                                              |                                                           |
| Crediti verso imprese collegate                  | € 0                   |                                              |                                                           |
| Crediti tributari                                | € 180,53              |                                              |                                                           |
| Crediti da 5 x 1000                              | € 4.413,05            |                                              |                                                           |
| Imposte anticipate                               | € 0                   |                                              |                                                           |
| Crediti verso altri                              | € 2.702,57            |                                              |                                                           |
| <b>Totale</b>                                    | <b>€ 1.042.835,02</b> |                                              |                                                           |

## 7. Composizione delle voci ratei e risconti e del fondo rischi ed oneri

| Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI | Valore di INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONE nell'esercizio | Valore di FINE ESERCIZIO |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei attivi                      | € 0                        | € 400,00                  | € 400,00                 |
| Risconti attivi                   | € 837,18                   | € 570,66                  | € 266,52                 |
| <b>TOTALE</b>                     | € 837,18                   | € 970,66                  | € 666,52                 |

| Composizione RATEI ATTIVI       | Importo  |
|---------------------------------|----------|
| Fitti attivi rata dicembre 2025 | € 400,00 |
| <b>TOTALE</b>                   | € 400,00 |

| Composizione RISCONTI ATTIVI           | Importo  |
|----------------------------------------|----------|
| Assicurazione Assimoco 749/14700507802 | € 250,01 |
| Host.it rinnovo dominio                | € 16,51  |
| <b>TOTALE</b>                          | € 266,52 |

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

| Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI | Valore di INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONE nell'esercizio | Valore di FINE ESERCIZIO |
|------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                      | € 0                        | € 222,22                  | € 222,22                 |
| Risconti passivi                   | € 915.116,49               | € 23.101,97               | € 938.268,46             |
| <b>TOTALE</b>                      | € 915.116,49               | € 23.324,19               | € 938.490,68             |



A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

| Composizione RATEI PASSIVI                                                       | Importo       |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| quota parte fattura Cristiano Colombi III trimestre dicembre 2025- febbraio 2026 | 222,22        |
| <b>TOTALE</b>                                                                    | <b>222,22</b> |

| Composizione RISCONTI PASSIVI                                                  | Importo             |
|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Open Science - CIB                                                             | € 25.397,94         |
| Open Science - CDP                                                             | € 25.397,94         |
| PEACE Clidef - Social Change Nest                                              | € 25.727,15         |
| CO_RE                                                                          | € 119.510,93        |
| Le Parole Giuste                                                               | € 113.245,76        |
| Climate Justice Living Lab - CJLL                                              | € 33.457,18         |
| Galassia Torpigna                                                              | € 33.655,57         |
| Progetto interregionale per la lotta al tumore, dalla prevenzione al fine vita | € 30.750,84         |
| Riciclare la Città                                                             | € 6.123,58          |
| PEACE Civitates                                                                | € 30.000,00         |
| Giudizio Universale 2025                                                       | € 6.513,92          |
| Systr                                                                          | € 186.954,93        |
| ENFORCE                                                                        | € 296.397,16        |
| Sustainability Hub                                                             | € 5.135,56          |
| <b>TOTALE</b>                                                                  | <b>€ 938.268,46</b> |

## 8. Movimentazione delle voci di patrimonio

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad **€ 17.697,35**

Il patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------|------------|------------|------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente                               | € 15.000,00                | € 0                | € 0        | € 0        | €                            | € 15.000,00              |
| <b>Patrimonio vincolato</b>                                |                            |                    |            |            |                              |                          |
| Riserve statutarie                                         | € 0                        | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 0                      |
| Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali | € 0                        | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 0                      |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | € 0                        | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 0                      |
| <b>Patrimonio libero</b>                                   |                            |                    |            |            |                              |                          |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | € 0                        | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 0                      |
| Altre riserve                                              | € 0                        | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 0                      |
| Utili (perdite) portati a nuovo                            | € 97,22                    | € 0                | € 0        | € 0        | € 0                          | € 97,22                  |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                               | €                          | € 0                | € 0        | €          | € 2.600,13                   | € 2.600,13               |
| <b>Totale Patrimonio netto</b>                             | € 15.097,22                | <b>€ 0</b>         | €          | €          | € 2.600,13                   | € 17.697,35              |

## 9. Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Rispetto all'impiego di fondi e contributi, A Sud non ha finalità diverse da quelle legate alla progettazione.

## 10. Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

|                                                              | € nell'esercizio | € in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente |
|--------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| (+) Liberalità condizionate ricevute                         |                  |                                                                                     |
| (-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio    |                  |                                                                                     |
| Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio |                  |                                                                                     |
| Voce D-5) dello Stato patrimoniale                           |                  |                                                                                     |

## 11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

| PROVENTI E RICAVI                                     | Valore ESERCIZIO PRECEDENTE | VARIAZIONE (+/-) | Valore ESERCIZIO CORRENTE |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------|---------------------------|
| <b>Da attività di interesse generale</b>              |                             |                  |                           |
| Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | € 130,00                    | € 0              | € 0                       |
| Proventi dagli associati per attività mutual          | € 0                         | € 0              | € 0                       |

A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

|                                                            |              |               |              |
|------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|
| Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | € 0          | €             | €            |
| Erogazioni Liberali                                        | € 2.046,49   | € 7.713,30    | € 9.759,79   |
| Proventi del 5 per mille                                   | € 4.372,89   | € 80,32       | € 4.453,21   |
| Contributi da soggetti privati                             | € 272.340,86 | € -148.503,20 | € 126.837,66 |
| Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | € 31.082,68  | € 41.962,52   | € 73.045,2   |
| Contributi da enti pubblici                                | € 348.455,77 | € 123.891,51  | € 472.347,28 |
| Proventi da contratti con enti pubblici                    | € 0          | € 0           | € 0          |
| Altri ricavi, rendite e proventi                           | € 0          | € 0           | €            |
| Rimanenze finale                                           | € 0          | €             | €            |
| <b>Da attività diverse</b>                                 |              |               |              |
| Ricavi per prestaz. e cessioni ad associati e fondatori    | € 0          | € 0           | € 0          |
| Contributi da soggetti privati                             | € 0          | € 0           | € 0          |
| Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                  | € 0          | € 0           | € 0          |
| Contributi da enti pubblici                                | € 0          | € 0           | € 0          |
| Proventi da contratti con enti pubblici                    | € 0          | € 0           | € 0          |
| Altri ricavi, rendite e proventi                           | € 0          | € 3.200,00    | € 3.200,00   |
| Rimanenze finali                                           | € 0          | € 0           | € 0          |
| <b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>              |              |               |              |
| Da rapporti bancari                                        | € 0          | € 0           | € 0          |
| Da altri investimenti finanziari                           | €            | €             | € 0          |
| <b>Da Proventi di supporto generale</b>                    |              |               |              |
| Altri proventi di supporto generale                        | € 23.697,96  | € -22.471,87  | € 1.226,09   |

| ONERI E COSTI                                                       | Valore ESERCIZIO PRECEDENTE | VARIAZIONE (+/-) | Valore ESERCIZIO CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------|---------------------------|
| <b>Da attività di interesse generale</b>                            |                             |                  |                           |
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                   | € 5.291,45                  | € 3.352,55       | € 1.938,90                |
| Servizi                                                             | € 162.359,37                | € 23.101,48      | € 185.460,85              |
| Godimento beni di terzi                                             | € 10.158,76                 | € 1.959,60       | € 12.118,36               |
| Personale                                                           | € 401.341,06                | € -3.294,55      | € 398.046,51              |
| Ammortamenti                                                        | € 0                         | € 0              | € 0                       |
| Accantonamenti per rischi ed oneri                                  | € 0                         | € 0              | € 0                       |
| Oneri diversi di gestione                                           | € 15,01                     | € -14,98         | € 0,03                    |
| Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0                         | € 0              | € 0                       |
| <b>Da attività diverse</b>                                          |                             |                  |                           |
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                   | € 0                         | €                | €                         |
| Servizi                                                             | € 0                         | €                | €                         |
| Godimento beni di terzi                                             | € 0                         | €                | €                         |
| Personale                                                           | € 0                         | €                | €                         |
| Ammortamenti                                                        | € 0                         | €                | €                         |
| Accantonamenti per rischi ed oneri                                  | € 0                         | €                | €                         |
| Oneri diversi di gestione                                           | € 0                         | €                | €                         |
| <b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>                       |                             |                  |                           |
| Su rapporti bancari                                                 | € 0                         | €                | €                         |

## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

|                                                                             |             |              |             |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|-------------|
| Altri oneri                                                                 | € 91.12     | € -63,03     | € 28,09     |
| <b>Di supporto generale</b>                                                 | €           | €            | €           |
| Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | € 4.185,38  | € 1.299,73   | € 5.485,11  |
| Servizi                                                                     | € 60.720,58 | € -23.747,74 | € 36.972,84 |
| Godimento beni di terzi                                                     | € 18.910,26 | € -1.400,13  | € 17.510,13 |
| Personale                                                                   | € 0         | € 10.919,63  | € 10.919,63 |
| Ammortamenti                                                                | € 1.669,69  | € 2.020,46   | € 3.690,15  |
| Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | €           | €            | €           |
| Altri oneri                                                                 | € 10.681,74 | € -6.885,46  | € 3.796,28  |
| Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | € 0         | € 0          | € 0         |
| Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | € 0,00      | € 0          | € 0         |

## 12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

|                                             | € in denaro | € in natura |         |
|---------------------------------------------|-------------|-------------|---------|
|                                             |             |             |         |
|                                             |             | beni        | servizi |
| Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | € 9.759,79  |             |         |
| Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | 100%        |             |         |

### 13. Dipendenti e volontari

Gli stipendi corrisposti al personale dipendente sono in linea con le posizioni contrattuali del CCNL Confcommercio Terziario.

|                                | Tipologia contrattuale | numero |
|--------------------------------|------------------------|--------|
| Personale dipendente           | CCNL                   | 6      |
| Collaboratrici e collaboratori | Cococo                 | 14     |
| Volontarie e volontari         | Volontarie/i           | 17     |

### 14. Compensi

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

| Categoria                  | €          |
|----------------------------|------------|
| Organo amministrativo      | 0          |
| Organo di controllo        | € 1.550,00 |
| Incaricato della revisione | € 0        |

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

### 15. Elementi patrimoniali e finanziari

Non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.

### 16. Parti correlate

Non vi sono operazioni realizzate con parti correlate

### 17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.



## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

L'avanzo dell'esercizio 2025 pari a € 2.600,13 viene riportato integralmente a nuovo ad incremento del patrimonio.

### **18. Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Nel 2025 A Sud ha lavorato con intensità e coerenza, portando avanti 24 progetti, realizzando pubblicazioni, eventi, percorsi formativi, momenti di partecipazione e mobilitazione.

Tutto ciò è stato realizzato mettendo in campo energie organizzative, politiche e relazionali che vanno ben oltre ciò che i finanziamenti hanno permesso di coprire.

A Sud si è consolidata come un'organizzazione affidabile, apprezzata sia dai finanziatori che dai partner e beneficiari dei progetti, che riconoscono il nostro impegno in termini di trasparenza, qualità degli output e impatto sociale, economico e ambientale dei progetti realizzati.

Una parte consistente del lavoro di A Sud — la progettazione, il coordinamento, la comunicazione quotidiana, le relazioni con i territori, l'attivismo nelle vertenze, la produzione di contenuti, la cura dei gruppi — è rimasta fuori dai rendiconti economici di progetto, pur essendo ciò che rende possibile ogni reale impatto.

Nonostante negli ultimi anni, i finanziamenti disponibili per realtà come la nostra siano diminuiti, A Sud ha rafforzato e ampliato le proprie relazioni con enti e fondazioni private tra cui Fondazione Con I Bambini, Fondazione Cariplo, 8x1000 della Chiesa Valdese e altri.

Sempre nel 2025 A Sud ha rafforzato la propria presenza in partenariati europei di progettualità importanti come programmi Horizon.

Nel contesto attuale, enti erogatori, pubblici e privati, tendono a concentrare le risorse su grandi soggetti e iniziative più compatibili con modelli lineari, tecnici, facilmente misurabili. I bandi sono diventati più complessi, faticosi da interpretare e da gestire. Scrivere progetti richiede molto tempo, ma resta un lavoro non pagato, nella maggior parte dei casi destinato a non produrre risultati.

Nonostante la situazione di contesto in cui A Sud opera, è stata consolidata la capacità di elaborazione progettuale e raccolta di contributi pubblici che proietta sui prossimi anni un forte incremento significativo del budget disponibile.

Per quanto riguarda la gestione delle risorse umane, A Sud si impegna a mantenere le collaborazioni stabili, rinnovare i contratti e favorire l'ingresso di donne e giovani nel mondo del lavoro. Supportiamo lo sviluppo delle competenze attraverso programmi di formazione e autoformazione.

A Sud si impegna a garantire pari opportunità a tutti in tutte le fasi di selezione, formazione e avanzamento di carriera, promuovendo una cultura inclusiva che valorizza la diversità e riduce le fragilità.

Il personale dipendente è impiegato presso la sede di Roma così come la maggior parte delle persone che appartengono al gruppo di collaboratrici e collaboratori.

### **19. Evoluzione prevedibile della gestione**

Nel quadriennio 2025-2029 A Sud può contare su un portafoglio di oltre 13 progetti già finanziati e avviati, che garantiscono una base solida di sostenibilità economica e continuità operativa. Parallelamente, l'associazione ha presentato numerose ulteriori proposte progettuali in attesa di



## A Sud Ecologia e Cooperazione APS: relazione di missione 2025

valutazione, che potranno ampliare ulteriormente il raggio d'azione e consolidare il posizionamento dell'ente a livello nazionale e internazionale.

Il risultato positivo registrato nell'esercizio 2025 testimonia una gestione economica equilibrata e attenta, frutto di una progressiva ottimizzazione nella strutturazione dei progetti e nella copertura dei costi. L'avanzo conseguito rappresenta un segnale incoraggiante e una risorsa preziosa per rafforzare la solidità patrimoniale dell'associazione e sostenere le attività istituzionali.

In prospettiva, la gestione futura sarà orientata a consolidare questo equilibrio, continuando a diversificare le fonti di entrata e a sviluppare canali di autofinanziamento, così da ridurre la dipendenza esclusiva dai progetti a bando e garantire una crescita progressiva delle attività e una maggiore capacità di impatto sociale.

### **Strategia per la sostenibilità**

Per garantire la continuità delle proprie attività e rafforzare ulteriormente la solidità economico-finanziaria raggiunta, A Sud intende adottare una strategia mirata che valorizzi le proprie aree di intervento consolidate e ampli le basi del proprio sostegno.

In primo luogo, sarà potenziato il lavoro di fundraising legato ai temi ambientali e sociali che caratterizzano l'associazione, sviluppando campagne di raccolta fondi mirate su giustizia climatica, tutela dei territori e sostegno alle comunità locali. Particolare attenzione sarà dedicata alla promozione del 5x1000 e all'attivazione di strumenti di donazione ricorrente, così da costruire una base di entrate stabili e non vincolate. Parallelamente, si lavorerà al consolidamento di partnership con fondazioni, enti del Terzo Settore e soggetti privati sensibili ai temi ambientali, per attivare contributi liberali e forme di sostegno etico a lungo termine.

Sul piano della gestione interna, l'associazione si impegna a investire in modo mirato sul mantenimento e sul rafforzamento dello staff, che rappresenta la risorsa chiave per garantire la qualità dei progetti e delle attività di ricerca, formazione e sensibilizzazione. I nuovi progetti presentati a bando saranno strutturati con crescente attenzione alla copertura dei costi di coordinamento e di gestione, privilegiando bandi pluriennali e di maggiore consistenza economica.

Un ulteriore asse strategico riguarda la valorizzazione della comunità e dei soci, attraverso campagne di adesione e coinvolgimento attivo nei percorsi di partecipazione territoriale, nonché nella diffusione delle pratiche di giustizia ambientale e sociale. Questo rafforzamento della base sociale rappresenta non solo un presidio democratico, ma anche un canale per ampliare le forme di sostegno economico.

Infine, l'associazione intende consolidare la propria visibilità pubblica e la capacità di advocacy, utilizzando strumenti di comunicazione e sensibilizzazione per attrarre nuovi sostenitori e rafforzare il riconoscimento del proprio ruolo nel panorama nazionale e internazionale della giustizia ambientale.

Questa strategia, radicata nelle specificità e nei valori di A Sud, mira a preservare e accrescere l'equilibrio economico conquistato, riducendo la dipendenza dai progetti a bando e permettendo all'associazione di continuare a incidere concretamente sui territori e nelle comunità con cui opera.

## **20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

L'associazione persegue le finalità statutarie mediante la realizzazione di progetti e attività nei campi dell'educazione, dell'advocacy ambientale, dell'informazione sostenute dall'attività di volontari e con contributi di enti pubblici e privati.

Per informazioni e dati dettagliati sulle attività si può fare riferimento alle sezioni del sito [www.asud.net](http://www.asud.net)

## 21. Attività diverse

Durante l'esercizio 2025 l'associazione non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

## 22. Costi e proventi figurativi

Non vi sono attività diverse da segnalare rispetto a quelle di interesse generale che contribuiscano al perseguimento della mission dell'Ente.

## 23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Terziario-Confcommercio e stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

|                                            | €           | Nota |
|--------------------------------------------|-------------|------|
| Retribuzione annua lorda minima            | € 20.591,64 | A    |
| Retribuzione annua lorda massima           | € 29.304,24 | B    |
| Rapporto tra retribuzione minima e massima | € 0,70      | A:B  |

## 24. Campagne raccolta fondi

Nel corso dell'esercizio l'associazione non ha realizzato campagne di raccolta fondi strutturate, ma ha beneficiato di erogazioni liberali spontanee da parte di sostenitori e cittadini, che rappresentano la totalità dei fondi raccolti nell'anno.

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

**STATO PATRIMONIALE**

| <b>Attivo</b>                                                                                                                                                       | <b>2025</b>      | <b>2024</b>      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>                                                                                                                 | <b>130,00</b>    | <b>130,00</b>    |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                                                                                                                          |                  |                  |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>                                                                                                                             |                  |                  |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                                                                                               | 3.346,63         | 0,00             |
| 2) costi di sviluppo                                                                                                                                                | 0,00             | 0,00             |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                                                                                    | 0,00             | 0,00             |
| 5) avviamento                                                                                                                                                       | 0,00             | 0,00             |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| 7) altre                                                                                                                                                            | 16.704,94        | 18.374,63        |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                       | <b>20.051,57</b> | <b>18.374,63</b> |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>                                                                                                                              |                  |                  |
| 1) terreni e fabbricati                                                                                                                                             | 33.950,00        | 0,00             |
| 2) impianti e macchinari                                                                                                                                            | 0,00             | 0,00             |
| 3) attrezzature                                                                                                                                                     | 1.234,20         | 0,00             |
| 4) altri beni                                                                                                                                                       | 0,00             | 0,00             |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti                                                                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                       | <b>35.184,20</b> | <b>0,00</b>      |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b> |                  |                  |
| <b>1) partecipazioni in</b>                                                                                                                                         |                  |                  |
| a) imprese controllate                                                                                                                                              | 0,00             | 0,00             |
| b) imprese collegate                                                                                                                                                | 0,00             | 0,00             |
| c) altre imprese                                                                                                                                                    | 660,00           | 610,00           |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                       | <b>660,00</b>    | <b>610,00</b>    |
| <b>2) crediti</b>                                                                                                                                                   |                  |                  |
| a) verso imprese controllate                                                                                                                                        | 0,00             | 0,00             |
| b) verso imprese collegate                                                                                                                                          | 0,00             | 0,00             |
| c) verso altri enti del Terzo settore                                                                                                                               | 0,00             | 0,00             |
| d) verso altri                                                                                                                                                      | 540,89           | 501,32           |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                       | <b>540,89</b>    | <b>501,32</b>    |
| 3) altri titoli                                                                                                                                                     | 0,00             | 0,00             |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                                       | <b>1.200,89</b>  | <b>1.111,32</b>  |
| <b>Totale immobilizzazioni</b>                                                                                                                                      | <b>56.436,66</b> | <b>19.485,95</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                                                                                                                         |                  |                  |
| <b>I - Rimanenze</b>                                                                                                                                                |                  |                  |

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

|                                                                                                                                   |                     |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                                                | 0,00                | 0,00                |
| 3) lavori in corso su ordinazione                                                                                                 | 0,00                | 0,00                |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| 5) acconti                                                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> |                     |                     |
| 1) verso utenti e clienti                                                                                                         | 24.899,12           | 63.288,64           |
| 2) verso associati e fondatori                                                                                                    | 0,00                | 0,00                |
| 3) verso enti pubblici                                                                                                            | 90.244,60           | 107.977,20          |
| 4) verso soggetti privati per contributi                                                                                          | 403.580,76          | 354.558,28          |
| 5) verso enti della stessa rete associativa                                                                                       | 0,00                | 0,00                |
| 6) verso altri enti del Terzo settore                                                                                             | 516.814,39          | 510.070,10          |
| 7) verso imprese controllate                                                                                                      | 0,00                | 0,00                |
| 8) verso imprese collegate                                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| 9) crediti tributari                                                                                                              | 180,53              | 4.314,35            |
| 10) da 5 per mille                                                                                                                | 4.413,05            | 4.372,89            |
| 11) imposte anticipate                                                                                                            | 0,00                | 0,00                |
| 12) verso altri                                                                                                                   | 2.702,57            | 3.263,01            |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>1.042.835,02</b> | <b>1.047.844,47</b> |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>                                                          |                     |                     |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                                                                          | 0,00                | 0,00                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                                                                            | 0,00                | 0,00                |
| 3) altri titoli                                                                                                                   | 0,00                | 0,00                |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                                                                                 |                     |                     |
| 1) depositi bancari e postali                                                                                                     | 78.573,41           | 442.844,09          |
| 2) assegni                                                                                                                        | 0,00                | 0,00                |
| 3) danaro e valori in cassa                                                                                                       | 1,69                | 1,69                |
| <b>Totale</b>                                                                                                                     | <b>78.575,10</b>    | <b>442.845,78</b>   |
| <b>Totale attivo circolante</b>                                                                                                   | <b>1.121.410,12</b> | <b>1.490.690,25</b> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                                                                                 | <b>666,52</b>       | <b>837,18</b>       |

| <b>Passivo</b>                   | <b>2025</b> | <b>2024</b> |
|----------------------------------|-------------|-------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>       |             |             |
| I - Fondo di dotazione dell'ente | 15.000,00   | 15.000,00   |
| <b>II - Patrimonio vincolato</b> |             |             |

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

|                                                                                                                                    |                   |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| 1) Riserve statutarie                                                                                                              | 97,22             | 9.636,05          |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali                                                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                                                                                            | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                                                                                                      | <b>97,22</b>      | <b>9.636,05</b>   |
| <b>III - Patrimonio libero</b>                                                                                                     |                   |                   |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                                                                                           | 0,00              | 0,00              |
| 2) Altre riserve                                                                                                                   | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                                                                                                      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                                                  | 2.600,13          | -9.538,83         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                                                                                     | <b>17.697,35</b>  | <b>15.097,22</b>  |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                                                                                                 |                   |                   |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                                                                                 | 51.996,17         | 46.345,59         |
| 2) per imposte, anche differite                                                                                                    | 0,00              | 0,00              |
| 3) altri                                                                                                                           | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri</b>                                                                                             | <b>51.996,17</b>  | <b>46.345,59</b>  |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>                                                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>     |                   |                   |
| 1) debiti verso banche                                                                                                             | 0,00              | 0,00              |
| 2) debiti verso altri finanziatori                                                                                                 | 0,00              | 0,00              |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                                                                            | 0,00              | 0,00              |
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa                                                                                 | 137.206,30        | 495.065,34        |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                                                                                     | 0,00              | 0,00              |
| 6) acconti                                                                                                                         | 0,00              | 0,00              |
| 7) debiti verso fornitori                                                                                                          | 8.235,41          | 17.109,96         |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                                                                                    | 0,00              | 0,00              |
| 9) debiti tributari                                                                                                                | 7.682,00          | 9.475,82          |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale                                                                     | 13.701,47         | 12.608,39         |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                                                                                        | 2.692,75          | -236,00           |
| 12) altri debiti                                                                                                                   | 941,17            | 660,57            |
| <b>Totale debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> | <b>170.459,10</b> | <b>534.684,08</b> |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                                                                                                 | <b>938.490,68</b> | <b>915.016,49</b> |

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

**RENDICONTO GESTIONALE**

| Oneri e costi                                                                  | 2025              | 2024              | Proventi e ricavi                                                      | 2025              | 2024              |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                   |                   | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 1.938,90          | 5.291,45          | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 0,00              | 130,00            |
| 2) Servizi                                                                     | 182.850,81        | 162.359,37        | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 12.118,36         | 10.158,76         | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 18.000,00         | 0,00              |
| 4) Personale                                                                   | 398.046,51        | 401.341,06        | 4) Erogazioni liberali                                                 | 9.759,79          | 2.046,49          |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi del 5 per mille                                            | 4.453,21          | 4.372,89          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0,00              | 0,00              | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 126.837,66        | 272.340,86        |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 0,03              | 15,01             | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 51.045,20         | 31.082,68         |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0,00              | 0,00              | 8) Contributi da enti pubblici                                         | 472.347,28        | 348.455,77        |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00              | 0,00              |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0,00              | 0,00              | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                   | 0,00              | 0,00              |
|                                                                                |                   |                   | 11) Rimanenze finali                                                   | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>594.954,61</b> | <b>579.165,65</b> | <b>Totale</b>                                                          | <b>682.443,14</b> | <b>658.428,69</b> |
| <b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>                   |                   |                   |                                                                        | <b>87.488,53</b>  | <b>79.263,04</b>  |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |                   |                   | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>               |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 0,00              | 0,00              |
| 2) Servizi                                                                     | 2.610,04          | 0,00              | 2) Contributi da soggetti privati                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 4.000,00          | 0,00              |
| 4) Personale                                                                   | 0,00              | 0,00              | 4) Contributi da enti pubblici                                         | 0,00              | 0,00              |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                             | 0,00              | 0,00              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0,00              | 0,00              | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                    | 3.200,00          | 0,00              |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 0,00              | 0,00              | 7) Rimanenze finali                                                    | 0,00              | 0,00              |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0,00              | 0,00              |                                                                        |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>2.610,04</b>   | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>                                                          | <b>7.200,00</b>   | <b>0,00</b>       |

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

|                                                                                |                   |                   |                                                                             |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                        |                   |                   | 4.589,96                                                                    | 0,00              |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |                   |                   | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                           | 0,00              | 0,00              | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      | 0,00              |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                        | 0,00              | 0,00              | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   | 0,00              |
| 3) Altri oneri                                                                 | 0,00              | 0,00              | 3) Altri proventi                                                           | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>                                                               | <b>0,00</b>       |
| Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                              |                   |                   | 0,00                                                                        | 0,00              |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                   |                   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |
| 1) Su rapporti bancari                                                         | 0,00              | 0,00              | 1) Da rapporti bancari                                                      | 0,00              |
| 2) Su prestiti                                                                 | 0,00              | 0,00              | 2) Da altri investimenti finanziari                                         | 0,00              |
| 3) Da patrimonio edilizio                                                      | 0,00              | 0,00              | 3) Da patrimonio edilizio                                                   | 0,00              |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                                  | 0,00              | 0,00              | 4) Da altri beni patrimoniali                                               | 0,00              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0,00              | 0,00              | 5) Altri proventi                                                           | 0,00              |
| 6) Altri oneri                                                                 | 28,09             | 91,12             |                                                                             |                   |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>28,09</b>      | <b>91,12</b>      | <b>Totale</b>                                                               | <b>0,00</b>       |
| Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                     |                   |                   | -28,09                                                                      | -91,12            |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   |                   |                   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 5.485,11          | 4.185,38          | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0,00              |
| 2) Servizi                                                                     | 36.972,84         | 60.720,58         | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 1.226,09          |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 17.510,13         | 18.910,26         |                                                                             | 23.697,96         |
| 4) Personale                                                                   | 10.919,63         | 0,00              |                                                                             |                   |
| 5) Ammortamenti                                                                | 3.690,15          | 1.669,69          |                                                                             |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |
| 7) Altri oneri                                                                 | 3.796,28          | 10.681,74         |                                                                             |                   |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0,00              | 0,00              |                                                                             |                   |
| <b>Totale</b>                                                                  | <b>78.374,14</b>  | <b>96.167,65</b>  | <b>Totale</b>                                                               | <b>1.226,09</b>   |
| Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (+/-)                           |                   |                   | -77.148,05                                                                  | -72.469,69        |
| <b>Totale oneri e costi</b>                                                    | <b>675.966,88</b> | <b>675.424,42</b> | <b>Totale proventi e ricavi</b>                                             | <b>690.869,23</b> |
|                                                                                |                   |                   |                                                                             | <b>682.126,65</b> |

**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

|                                                        |           |           |
|--------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) | 14.902,35 | 6.702,23  |
| Imposte                                                | 12.302,22 | 16.241,06 |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio dopo le imposte (+/-)     | 2.600,13  | -9.538,83 |



**BILANCIO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE**

Anno 2025

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

| Costi figurativi                     | 2025        | 2024        | Proventi figurativi                  | 2025        | 2024        |
|--------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| Costi figurativi                     |             |             | Proventi figurativi                  |             |             |
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        | 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        | 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>Totale</b>                        | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |



**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

**STATO PATRIMONIALE**

| ATTIVO |                                                                |                  | PASSIVO |                                               |                  |
|--------|----------------------------------------------------------------|------------------|---------|-----------------------------------------------|------------------|
| Codice | Descrizione                                                    | Importo          | Codice  | Descrizione                                   | Importo          |
| 01     | Quote associative dovute                                       |                  | 21      | Patrimonio netto                              |                  |
| 0110   | Quote associative dovute                                       |                  | 2110    | Fondo di dotazione                            |                  |
| 011001 | Quote associative dovute                                       | 130,00           | 211001  | Fondo di dotazione                            | 15.000,00        |
|        | <b>Totale Quote associative dovute</b>                         | <b>130,00</b>    |         | <b>Totale Fondo di dotazione</b>              | <b>15.000,00</b> |
|        | <b>Totale Quote associative dovute</b>                         | <b>130,00</b>    | 2120    | Patrimonio libero                             |                  |
|        |                                                                |                  | 212005  | Avanzi di gestione es. prec.                  | 97,22            |
| 10     | Immobilizzazioni immateriali                                   |                  | 212055  | Altre riserve                                 |                  |
| 1010   | Costi di impianto e ampliamento                                |                  | 212060  | Avanzo/disavanzo di esercizio                 |                  |
| 101001 | Spese di Impianto e ampliamento                                | 4.183,29         |         | <b>Totale Patrimonio libero</b>               | <b>97,22</b>     |
| 101051 | Fondo ammort. spese impianto e ampliamento                     | -836,66          | 2130    | Patrimonio vincolato                          |                  |
|        | <b>Totale Costi di impianto e ampliamento</b>                  | <b>3.346,63</b>  | 213020  | Ris. vinc. per decisione degli organi statut. |                  |
| 1020   | Costi ricerca, sviluppo, pubblicita', propaganda               |                  | 213030  | Ris. vinc. per decisione di terzi             |                  |
| 102001 | Spese ricerca, sviluppo, pubblicita'                           |                  |         | <b>Totale Patrimonio vincolato</b>            |                  |
| 102051 | Fondo ammort. spese ricer. svil. pubblic.                      |                  |         | <b>Totale Patrimonio netto</b>                | <b>15.097,22</b> |
|        | <b>Totale Costi ricerca, sviluppo, pubblicita', propaganda</b> |                  |         |                                               |                  |
| 1030   | Diritti utilizzazione opere d                                  |                  | 22      | Fondo per rischi e oneri                      |                  |
| 103001 | Diritti opere di ingegno                                       |                  | 2210    | Fondi spese e rischi                          |                  |
| 103051 | Fondo ammort. opere di ingegno                                 |                  | 221010  | Trattamento di quiescenza e obblighi simili   |                  |
|        | <b>Totale Diritti utilizzazione opere d</b>                    |                  | 221020  | Fondo per imposte anche differite             |                  |
| 1040   | Concessioni, licenze, marchi                                   |                  | 221030  | Altri fondi per rischi                        |                  |
| 104001 | Concessioni, licenze, marchi                                   |                  | 221040  | Fondo per impegni di spesa progetti in corso  |                  |
| 104051 | Fondo ammort. Concessioni licenze marchi                       |                  | 221050  | Fondo rischi credito clienti entro es. succ.  |                  |
|        | <b>Totale Concessioni, licenze, marchi</b>                     |                  |         | <b>Totale Fondi spese e rischi</b>            |                  |
| 1050   | Avviamento                                                     |                  |         | <b>Totale Fondo per rischi e oneri</b>        |                  |
| 105001 | Avviamento                                                     |                  |         |                                               |                  |
| 105051 | Fondo ammort. Avviamento                                       |                  | 23      | Trattamento Fine Rapporto                     |                  |
|        | <b>Totale Avviamento</b>                                       |                  | 2310    | Fondo TFR personale dipendente                |                  |
| 1060   | Altre immobilizzazioni immater.                                |                  | 231005  | Fondo TFR                                     | 51.996,17        |
| 106001 | Altre immobilizzazioni immateriali                             | 22.296,11        |         | <b>Totale Fondo TFR personale dipendente</b>  | <b>51.996,17</b> |
| 106002 | Migliorie su beni di terzi                                     |                  |         | <b>Totale Trattamento Fine Rapporto</b>       | <b>51.996,17</b> |
| 106051 | Fondo ammort. altre immobilizz. immateriali                    | -5.591,17        |         |                                               |                  |
|        | <b>Totale Altre immobilizzazioni immater.</b>                  | <b>16.704,94</b> | 25      | Debiti di finanziamento                       |                  |
| 1070   | Immobilizz. Immat. in corso ed acc.ti                          |                  | 2520    | Debiti verso Istituti di Credito              |                  |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                     |                  |        |                                                 |                   |
|--------|-----------------------------------------------------|------------------|--------|-------------------------------------------------|-------------------|
| 107001 | Immobilizzazioni immat. in corso                    |                  | 252010 | Banche c/competenze passive                     |                   |
| 107002 | Anticipi a forn. di imm. immat.                     |                  | 252020 | Debito verso gestore Carta di credito           |                   |
|        | <b>Totale Immobilizz. Immat. in corso ed acc.ti</b> |                  | 252030 | Banche c/mutui e prestiti                       |                   |
| 1080   | Software                                            |                  | 252040 | Debiti verso altri finanziatori                 |                   |
| 108001 | Software                                            |                  | 252050 | Banche conto anticipi su crediti                |                   |
| 108051 | Fondo ammortamento software                         |                  |        | <b>Totale Debiti verso Istituti di Credito</b>  |                   |
|        | <b>Totale Software</b>                              |                  |        | <b>Totale Debiti di finanziamento</b>           |                   |
|        | <b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>          | <b>20.051,57</b> |        |                                                 |                   |
|        |                                                     |                  | 28     | Debiti vs/Fornitori                             |                   |
| 11     | Immobilizzazioni materiali                          |                  | 2810   | Debiti vs/Fornitori                             |                   |
| 1110   | Terreni e fabbricati                                |                  | 281010 | Debiti vs/ Fornitori                            | 2.562,11          |
| 111001 | Terreni e fabbricati                                | 35.000,00        | 281015 | Debiti vs fornitori entro es. succ.             |                   |
| 111052 | Fondo ammort. Fabbricati                            | -1.050,00        |        | <b>Totale Debiti vs/Fornitori</b>               | <b>2.562,11</b>   |
|        | <b>Totale Terreni e fabbricati</b>                  | <b>33.950,00</b> |        | <b>Totale Debiti vs/Fornitori</b>               | <b>2.562,11</b>   |
| 1120   | Impianti e macchinario                              |                  |        |                                                 |                   |
| 112001 | Impianti e macchinari                               |                  | 29     | Debiti commerciali                              |                   |
| 112051 | Fondo amm.impianti e macch.                         |                  | 2910   | Debiti commerciali                              |                   |
|        | <b>Totale Impianti e macchinario</b>                |                  | 291010 | Debiti commerciali                              |                   |
| 1130   | Attrezzature                                        |                  |        | <b>Totale Debiti commerciali</b>                |                   |
| 113001 | Attrezzature                                        | 1.912,53         | 2920   | Effetti passivi                                 |                   |
| 113051 | Fondo ammort. Attrezzature                          | -1.912,53        | 292010 | Effetti passivi                                 |                   |
|        | <b>Totale Attrezzature</b>                          |                  |        | <b>Totale Effetti passivi</b>                   |                   |
| 1140   | PC e macchine ufficio                               |                  | 2950   | Fatture da ricevere                             |                   |
| 114002 | Pc e macchine per ufficio                           | 3.560,51         | 295010 | Fatture da ricevere                             | 5.673,30          |
| 114052 | Fondo ammort. pc e macchine per uff.                | -2.326,31        |        | <b>Totale Fatture da ricevere</b>               | <b>5.673,30</b>   |
|        | <b>Totale PC e macchine ufficio</b>                 | <b>1.234,20</b>  | 2970   | Note di credito da emettere                     |                   |
| 1150   | Automezzi                                           |                  | 297010 | Note di credito da emettere                     |                   |
| 115001 | Automezzi                                           |                  |        | <b>Totale Note di credito da emettere</b>       |                   |
| 115051 | Fondo ammort. Automezzi                             |                  |        | <b>Totale Debiti commerciali</b>                | <b>5.673,30</b>   |
|        | <b>Totale Automezzi</b>                             |                  |        |                                                 |                   |
| 1160   | Immobilizz. Mater. in corso e acc.                  |                  | 30     | Debiti istituzionali                            |                   |
| 116001 | Immob. materiali in costruzione                     |                  | 3010   | Debiti per attivita' tipiche                    |                   |
| 116002 | Anticipi a fornitori immob. mat.                    |                  | 301010 | Debiti vs soci per anticipazioni                |                   |
|        | <b>Totale Immobilizz. Mater. in corso e acc.</b>    |                  | 301020 | Debiti verso enti della stessa rete associativa |                   |
| 1170   | Mobili e arredi                                     |                  | 301030 | Debiti per erogazioni liberali condizionate     |                   |
| 117001 | Mobili e arredi                                     |                  | 301040 | Debiti vs imprese controllate e collegate       |                   |
| 117051 | Fondo ammortamento mobili e arredi                  |                  | 301050 | Debiti verso partner di progetto                | 132.052,30        |
|        | <b>Totale Mobili e arredi</b>                       |                  | 301075 | Debiti verso enti del terzo settore             | 5.154,00          |
| 1180   | Altre immobilizzazioni materiali                    |                  |        | <b>Totale Debiti per attivita' tipiche</b>      | <b>137.206,30</b> |
| 118001 | Altre immobilizzazioni materiali                    |                  |        | <b>Totale Debiti istituzionali</b>              | <b>137.206,30</b> |
| 118051 | Fondo ammortamento altre immobilizzazioni materiali |                  |        |                                                 |                   |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|                                                |                                            |                  |                                                                 |                                                       |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <b>Totale Altre immobilizzazioni materiali</b> |                                            | 32               | Altri debiti                                                    |                                                       |
| <b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>       |                                            | <b>35.184,20</b> | 3210                                                            | Debiti verso dipendenti e collaboratori               |
|                                                |                                            | 321001           | Dipendenti e parasubordinati c/retribuzioni                     | 2.692,75                                              |
| 12                                             | Immobilizzazioni finanziarie               | 321002           | Parasubordinati c/retribuzioni                                  |                                                       |
| 1210                                           | Partecipazioni                             | 321005           | Consulenti c/competenze                                         |                                                       |
| 121001                                         | Partecipazioni in altre imprese            | 50,00            | 321030                                                          | Dipendenti c/liquidazione                             |
| 121010                                         | Banca Popolare Etica scpa                  | 610,00           | 321040                                                          | Rimborsi spese                                        |
|                                                | <b>Totale Partecipazioni</b>               | <b>660,00</b>    |                                                                 | <b>Totale Debiti verso dipendenti e collaboratori</b> |
|                                                |                                            |                  |                                                                 | <b>3.157,63</b>                                       |
| 1220                                           | Crediti di finanziamento                   | 3220             | Debiti tributari                                                |                                                       |
| 122001                                         | Crediti per finanziamenti no onerosi       | 322010           | Regioni c/Irap a saldo                                          | 2.816,04                                              |
| 122002                                         | Crediti diversi finanziari                 | 540,89           | 322020                                                          | Erario c/ritenute autonomi [1040]                     |
|                                                | <b>Totale Crediti di finanziamento</b>     | <b>540,89</b>    | 322021                                                          | Erario c/ritenute dipendenti e parasub. [1001]        |
|                                                |                                            |                  |                                                                 | 4.609,94                                              |
|                                                | <b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b> | <b>1.200,89</b>  | 322022                                                          | Erario c/Irpef a saldo trattenuta [4731]              |
|                                                |                                            | 322025           | Erario c/ritenute TFR [1012]                                    |                                                       |
| 13                                             | Rimanenze di magazzino                     | 322030           | Interessi rate saldo irpef [1630]                               |                                                       |
| 1310                                           | Merci                                      | 322040           | Erario c/addizionale comunale IRPEF [3845] [3846] [3847] [3848] | 6,87                                                  |
| 131001                                         | Merci                                      | 322043           | Erario c/ acconto addizionale comunale IRPEF [3847]             |                                                       |
|                                                | <b>Totale Merci</b>                        | 322044           | Interessi rate acconto addizionale com. [3795]                  |                                                       |
|                                                | <b>Totale Rimanenze di magazzino</b>       | 322045           | Erario c/addizionale Regionale IRPEF [3802] [3803]              | 97,63                                                 |
|                                                |                                            | 322047           | Erario per cedolare secca trattenuta a dipendenti [1845] [1846] |                                                       |
| 15                                             | Crediti vs clienti e utenti                | 322048           | Erario c/imposte                                                |                                                       |
| 1510                                           | Crediti commerciali                        | 322049           | Erario c/imposte sostitutiva TFR [1712] [1713]                  | 16,20                                                 |
| 151005                                         | Crediti vs clienti entro es. succ.         | 322051           | Debiti per imposte                                              |                                                       |
|                                                | <b>Totale Crediti commerciali</b>          | 322052           | Debiti per sanzioni                                             | 0,15                                                  |
| 1520                                           | Effetti attivi                             |                  | <b>Totale Debiti tributari</b>                                  | <b>7.682,00</b>                                       |
| 152005                                         | Effetti attivi                             | 3250             | Acconti                                                         |                                                       |
|                                                | <b>Totale Effetti attivi</b>               | 325010           | Cauzioni passive su locazioni                                   | 400,00                                                |
| 1550                                           | Fatture da emettere                        | 325040           | Cauzioni ricevute entro es. succ.                               |                                                       |
| 155005                                         | Fatture e Note di debito da emettere       | 24.899,12        |                                                                 | <b>Totale Acconti</b>                                 |
|                                                | <b>Totale Fatture da emettere</b>          | <b>24.899,12</b> |                                                                 | <b>400,00</b>                                         |
|                                                | <b>Totale Crediti vs clienti e utenti</b>  | <b>24.899,12</b> | 3260                                                            | Debiti verso istituti di previdenza e sicur. soc.     |
|                                                |                                            | 326020           | INPS c/contributi dipendenti [DM10]                             | 6.481,77                                              |
|                                                |                                            | 326025           | INPS c/contributi parasubordinati [CXX]                         | 5.296,79                                              |
| 16                                             | Crediti istituzionali                      | 326030           | INPGI c/contributi parasubordinati                              |                                                       |
| 1610                                           | Crediti istituzionali                      | 326035           | INPS c/contributi parasubordinati [c10]                         |                                                       |
| 161000                                         | Contributi su progetto da ricevere (2020)  | 326060           | Enti Bilaterali c/contributi                                    |                                                       |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                                         |                     |        |                                                                 |                   |
|--------|-------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|-----------------------------------------------------------------|-------------------|
| 161020 | Crediti da 5 x 1000                                                     | 4.413,05            | 326061 | Fondo Est                                                       | 116,00            |
| 161030 | Crediti verso associati e fondatori                                     |                     | 326070 | INAIL c/premi assicurativi                                      | 13,92             |
| 161050 | Crediti per contributi da Enti pubblici                                 | 90.244,60           | 326080 | Fondo pensione integrativo                                      | 1.792,99          |
| 161060 | Crediti per contributi da enti privati                                  | 403.580,76          | 326099 | conto provvisorio inps                                          |                   |
| 161070 | Crediti vs altri enti della stessa rete assoc.                          |                     |        | <b>Totale Debiti verso istituti di previdenza e sicur. soc.</b> | <b>13.701,47</b>  |
| 161075 | Crediti da altri enti del terzo settore                                 | 149,88              | 3270   | Altri debiti                                                    |                   |
| 161076 | Crediti vs Partners di progetto                                         | 516.664,51          | 327010 | Debiti diversi entro esercizio                                  | 76,29             |
| 161080 | Crediti verso imprese controllate                                       |                     | 327050 | Impegni di spesa per progetti 2020                              |                   |
| 161085 | Crediti verso imprese collegate                                         |                     | 327060 | Impegni di spesa per progetti 2021                              |                   |
| 161098 | Fondo rischi credito enti privati [per memoria]                         |                     | 327070 | Impegni di spesa per progetti 2022                              |                   |
| 161099 | Fondo rischi di credito                                                 |                     |        | <b>Totale Altri debiti</b>                                      | <b>76,29</b>      |
|        | <b>Totale Crediti istituzionali</b>                                     | <b>1.015.052,80</b> |        | <b>Totale Altri debiti</b>                                      | <b>25.017,39</b>  |
|        | <b>Totale Crediti istituzionali</b>                                     | <b>1.015.052,80</b> |        |                                                                 |                   |
|        |                                                                         |                     | 40     | Ratei e risconti passivi                                        |                   |
| 17     | Altri crediti                                                           |                     | 4010   | Ratei passivi                                                   |                   |
| 1710   | Crediti verso personale dipendente                                      |                     | 401001 | Ratei passivi                                                   | 222,22            |
| 171001 | Crediti e debiti per arrotond. stipendi                                 | 2,57                |        | <b>Totale Ratei passivi</b>                                     | <b>222,22</b>     |
| 171005 | Dipendenti c/anticipi retribuz.                                         |                     | 4020   | Risconti passivi                                                |                   |
| 171010 | Dipendenti c/anticipi Tfr                                               |                     | 402001 | Risconti passivi                                                | 938.268,46        |
| 171015 | Dipendenti c/anticip.rit.su Tfr                                         |                     |        | <b>Totale Risconti passivi</b>                                  | <b>938.268,46</b> |
| 171020 | Dipendenti c/prestiti                                                   |                     |        | <b>Totale Ratei e risconti passivi</b>                          | <b>938.490,68</b> |
| 171025 | Dipendenti c/contributi anticip.                                        |                     |        |                                                                 |                   |
| 171030 | Dipendenti c/ant. spese viaggio                                         |                     |        |                                                                 |                   |
|        | <b>Totale Crediti verso personale dipendente</b>                        | <b>2,57</b>         |        |                                                                 |                   |
| 1720   | Crediti tributari                                                       |                     |        |                                                                 |                   |
| 172006 | Cred.vs/regioni per acc.ti Irap                                         |                     |        |                                                                 |                   |
| 172030 | Crediti tributari per ecced. versamenti [1671]                          |                     |        |                                                                 |                   |
| 172040 | Crediti vs erario per ritenute dipendenti [1627]                        |                     |        |                                                                 |                   |
| 172050 | Crediti verso erario per 730 dipendenti [1631]                          |                     |        |                                                                 |                   |
| 172051 | Crediti vs erario recupero addizionale comunale 730 [3797]              |                     |        |                                                                 |                   |
| 172052 | Crediti vs erario addizionale recupero addizionale regionale 730 [3796] |                     |        |                                                                 |                   |
| 172090 | Crediti diversi vs/erario                                               |                     |        |                                                                 |                   |
| 172095 | Credito art. 1 DL 3/20 [1701-1655]                                      | 101,92              |        |                                                                 |                   |
| 172096 | Credito art. 2 bis DL 113 [1703]                                        |                     |        |                                                                 |                   |
| 172097 | Credito art. 1 c.1 L. 207/2024                                          | 78,61               |        |                                                                 |                   |
|        | <b>Totale Crediti tributari</b>                                         | <b>180,53</b>       |        |                                                                 |                   |
| 1730   | Crediti verso Istituti Previd.Assist.Assic.                             |                     |        |                                                                 |                   |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                           |                  |
|--------|-----------------------------------------------------------|------------------|
| 173005 | Credito TFR 0,50                                          |                  |
| 173010 | Crediti vs/Inps per anticipazioni                         |                  |
| 173015 | Crediti vs/Inail per acconti                              |                  |
| 173020 | Crediti vs/INPGI                                          |                  |
|        | <b>Totale Crediti verso Istituti Previd.Assist.Assic.</b> |                  |
| 1750   | Crediti diversi                                           |                  |
| 175010 | Cauzioni attive su locazioni                              | 2.700,00         |
| 175015 | Cauzioni attive su utenze                                 |                  |
| 175040 | Banche c/competenze attive                                |                  |
| 175080 | Ritenute su interessi attivi                              |                  |
| 175090 | Anticipo a fornitori                                      |                  |
|        | <b>Totale Crediti diversi</b>                             | <b>2.700,00</b>  |
|        | <b>Totale Altri crediti</b>                               | <b>2.883,10</b>  |
|        |                                                           |                  |
| 18     | Attivita' finanz. non immobiliz.                          |                  |
| 1810   | Partecipazioni                                            |                  |
| 181001 | Partecipazioni in imprese collegate                       |                  |
| 181040 | Partecipazioni in imprese controllate                     |                  |
|        | <b>Totale Partecipazioni</b>                              |                  |
| 1820   | Altri titoli                                              |                  |
| 182005 | Altri titoli                                              |                  |
|        | <b>Totale Altri titoli</b>                                |                  |
|        | <b>Totale Attivita' finanz. non immobiliz.</b>            |                  |
|        |                                                           |                  |
| 19     | Disponibilita' liquide                                    |                  |
| 1910   | Depositi bancari e postali                                |                  |
| 191001 | Banca Etica c/c principale 463                            | 75.107,63        |
| 191002 | Banca Etica sott. 489 P come P                            |                  |
| 191003 | Banca Etica sott. 081 GU                                  | 1.747,53         |
| 191010 | Paypal                                                    | 605,35           |
| 191090 | conto provvisorio                                         |                  |
|        | <b>Totale Depositi bancari e postali</b>                  | <b>77.460,51</b> |
| 1920   | Denaro e valori in cassa                                  |                  |
| 192001 | Cassa contanti                                            | 1,69             |
| 192002 | Carta di credito prepagata                                | 1.112,90         |
|        | <b>Totale Denaro e valori in cassa</b>                    | <b>1.114,59</b>  |
| 1930   | Assegni                                                   |                  |
| 193001 | Assegni                                                   |                  |
|        | <b>Totale Assegni</b>                                     |                  |
|        | <b>Totale Disponibilita' liquide</b>                      | <b>78.575,10</b> |
|        |                                                           |                  |
| 20     | Ratei e risconti attivi                                   |                  |
| 2010   | Ratei attivi                                              |                  |
| 201001 | Ratei attivi da esercizio precedente                      | 400,00           |
|        | <b>Totale Ratei attivi</b>                                | <b>400,00</b>    |
| 2020   | Risconti attivi                                           |                  |
| 202001 | Risconti attivi                                           | 266,52           |

A Sud Ecologia e Cooperazione  
Codice fiscale: 97296720580  
**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**  
Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|                                |                     |                         |                     |
|--------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|
| Totale Risconti attivi         | 266,52              |                         |                     |
| Totale Ratei e risconti attivi | 666,52              |                         |                     |
| <b>TOTALE ATTIVITÀ</b>         | <b>1.178.643,30</b> | <b>TOTALE PASSIVITÀ</b> | <b>1.176.043,17</b> |
| <b>AVANZO DI ESERCIZIO</b>     | <b>2.600,13</b>     |                         |                     |
| <b>TOTALE A QUADRATURA</b>     | <b>1.178.643,30</b> |                         |                     |



**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

**CONTO ECONOMICO**

| COSTI  |                                              |                   | RICAVI |                                                                |                   |
|--------|----------------------------------------------|-------------------|--------|----------------------------------------------------------------|-------------------|
| Codice | Descrizione                                  | Importo           | Codice | Descrizione                                                    | Importo           |
| 60     | A) Oneri attività di interesse generale      |                   | 50     | A) Proventi attività di interesse generale                     |                   |
| 6010   | Acquisto merci e prodotti (ai)               |                   | 5010   | Proventi Quote ass.ve e apporti dei fondatori                  |                   |
| 601010 | Materiale di consumo c/acquisti (ai)         | 459,13            | 501010 | Quote associative                                              |                   |
| 601020 | Materiale igienico, sanitario c/acq.(ai)     |                   |        | <b>Totale Proventi Quote ass.ve e apporti dei fondatori</b>    |                   |
| 601050 | Beni strumentali < 516E (ai)                 | 509,98            | 5020   | Proventi dagli associati per attività mutuali                  |                   |
| 601090 | Altri acquisti                               |                   | 502005 | Contributi da associati per attività mutuali                   |                   |
|        | <b>Totale Acquisto merci e prodotti (ai)</b> | <b>969,11</b>     |        | <b>Totale Proventi dagli associati per attività mutuali</b>    |                   |
| 6020   | Oneri per servizi (ai)                       |                   | 5030   | Proventi per prestazioni e cessioni ad associati               |                   |
| 602015 | Spese di trasporto e spedizione (ai)         | 9,90              | 503010 | Prestazioni e cessioni ad associati                            | 18.000,00         |
| 602017 | Spese di viaggio (ai)                        | 24.590,91         |        | <b>Totale Proventi per prestazioni e cessioni ad associati</b> | <b>18.000,00</b>  |
| 602018 | Spese di vitto e alloggio (ai)               | 32.247,46         | 5040   | Proventi per erogazioni liberali                               |                   |
| 602019 | Rimborsi forfettari trasferte                | 347,00            | 504010 | Erogazioni liberali                                            | 9.759,79          |
| 602020 | Spese per assicurazioni (ai)                 | 387,09            |        | <b>Totale Proventi per erogazioni liberali</b>                 | <b>9.759,79</b>   |
| 602025 | Spese di pubblicità e propaganda (ai)        | 463,60            | 5050   | Proventi del 5 x 1000                                          |                   |
| 602031 | Rimborsi spese a fornitori (ai)              | 3.600,19          | 505010 | 5 per mille                                                    | 4.453,21          |
| 602041 | Prestazioni professionali (ai)               | 49.284,34         |        | <b>Totale Proventi del 5 x 1000</b>                            | <b>4.453,21</b>   |
| 602042 | Prestazioni occasionali (ai)                 | 6.281,50          | 5060   | Proventi da soggetti privati                                   |                   |
| 602075 | Spese di formazione profession. (ai)         |                   | 506010 | Contributi per progetti da enti privati                        | 126.837,66        |
| 602099 | Altri servizi (ai)                           | 65.638,82         |        | <b>Totale Proventi da soggetti privati</b>                     | <b>126.837,66</b> |
|        | <b>Totale Oneri per servizi (ai)</b>         | <b>182.850,81</b> | 5070   | Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                      |                   |
| 6030   | Godimento beni di terzi (ai)                 |                   | 507010 | Prestazioni e cessioni a terzi                                 | 51.045,20         |
| 603010 | Fitti passivi (ai)                           | 5.691,91          |        | <b>Totale Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>        | <b>51.045,20</b>  |
| 603020 | Spese di noleggio (ai)                       | 6.426,45          | 5080   | Contributi da enti pubblici                                    |                   |
| 603030 | Canoni leasing e accessori (ai)              |                   | 508010 | Contributi per progetti da enti pubblici                       | 472.347,28        |
|        | <b>Totale Godimento beni di terzi (ai)</b>   | <b>12.118,36</b>  |        | <b>Totale Contributi da enti pubblici</b>                      | <b>472.347,28</b> |
| 6040   | Oneri per il personale dipendente (ai)       |                   | 5085   | Proventi da contratti da enti pubblici                         |                   |
| 604005 | Retribuzioni personale dipend. (ai)          | 131.705,58        | 508510 | Contratti con enti pubblici                                    |                   |
| 604006 | Retribuzioni pers.pasubord. (ai)             | 177.396,81        |        | <b>Totale Proventi da contratti da enti pubblici</b>           |                   |
| 604010 | Contributi previd.dipendenti (ai)            | 40.450,72         | 5090   | Altri ricavi, redite e proventi                                |                   |
| 604012 | Contributi previd.pasubord. (ai)             | 40.137,56         | 509010 | Altri ricavi e proventi                                        |                   |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                                            |                   |        |                                                              |                   |
|--------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|--------------------------------------------------------------|-------------------|
| 604013 | Contributi assicur. Inail dipendenti e parasubordinati (ai)                | 1.681,01          |        | <b>Totale Altri ricavi, redite e proventi</b>                |                   |
| 604014 | Contributi assicur. Inail parasubord. (ai)                                 | -311,26           | 5099   | Rimanenze finali                                             |                   |
| 604020 | Accantonamento tfr dipendenti (ai)                                         |                   | 509910 | Rimanenze finali                                             |                   |
| 604021 | Contributi fondo prev. compl.                                              | 1.400,00          |        | <b>Totale Rimanenze finali</b>                               |                   |
| 604030 | Costi visite sanit.person.dip. (ai)                                        |                   |        | <b>Totale A) Proventi attivita di interesse generale</b>     | <b>682.443,14</b> |
| 604031 | Buoni pasto (ai)                                                           | 4.728,00          |        |                                                              |                   |
| 604032 | Indennità di trasferta personale (ai)                                      |                   | 52     | B) Proventi da attivita diverse                              |                   |
| 604033 | Buoni pasto conto a scalare                                                | -414,91           | 5210   | Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati               |                   |
| 604035 | Contributo Fondo Est                                                       | 1.273,00          | 521010 | Ricavi da prestazioni verso associati (ad)                   |                   |
|        | <b>Totale Oneri per il personale dipendente (ai)</b>                       | <b>398.046,51</b> |        | <b>Totale Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati</b> |                   |
| 6050   | Amm.ti e svalut.ni immobilizzazioni (ai)                                   |                   | 5220   | Contributi da privati                                        |                   |
| 605010 | Ammortamenti Imm. Immateriali (ai)                                         |                   | 522010 | Contributi da privati (ad)                                   |                   |
| 605050 | Ammortamenti Imm. Materiali (ai)                                           |                   |        | <b>Totale Contributi da privati</b>                          |                   |
| 605060 | Svalutazione crediti finanziari (ai)                                       |                   | 5230   | Prestazioni e cessioni a terzi                               |                   |
|        | <b>Totale Amm.ti e svalut.ni immobilizzazioni (ai)</b>                     |                   | 523010 | Prestazioni e cessioni a terzi (ad)                          | 4.000,00          |
| 6060   | Accantonamenti rischi e oneri (ai)                                         |                   |        | <b>Totale Prestazioni e cessioni a terzi</b>                 | <b>4.000,00</b>   |
| 606010 | Accantonamenti per rischi ed oneri (ai)                                    |                   | 5240   | Contributi da enti pubblici                                  |                   |
| 606015 | Accantonamento a riserva vincolata per decisione organi istituzionali (ai) |                   | 524010 | Contributi da enti pubblici (ad)                             |                   |
| 606016 | Accantonamento a riserva vincolata per decisione di terzi (ai)             |                   |        | <b>Totale Contributi da enti pubblici</b>                    |                   |
| 606020 | Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (ai)   |                   | 5250   | Contratti con enti pubblici                                  |                   |
| 606030 | Utilizzo riserva vincolata per decisione di terzi (ai)                     |                   | 525010 | Contratti con enti pubblici (ad)                             |                   |
|        | <b>Totale Accantonamenti rischi e oneri (ai)</b>                           |                   |        | <b>Totale Contratti con enti pubblici</b>                    |                   |
| 6070   | Oneri diversi di gestione (ai)                                             |                   | 5260   | Altri ricavi, rendi te e proventi                            |                   |
| 607000 | Costi per progetti 2020 (ai)                                               |                   | 526010 | Altri ricavi, rendi te e proventi (ad)                       | 3.200,00          |
| 607001 | Accantonamento fondo per progetti 2021 (ai)                                |                   |        | <b>Totale Altri ricavi, rendi te e proventi</b>              | <b>3.200,00</b>   |
| 607010 | Perdite su crediti (ai)                                                    |                   | 5270   | Rimanenze finali                                             |                   |
| 607040 | Arrotond.econ.passivi (ai)                                                 | 0,03              | 527010 | Rimanenze finali (ad)                                        |                   |
| 607099 | Altri oneri diversi di gestione (ai)                                       |                   |        | <b>Totale Rimanenze finali</b>                               |                   |
|        | <b>Totale Oneri diversi di gestione (ai)</b>                               | <b>0,03</b>       |        | <b>Totale B) Proventi da attivita diverse</b>                | <b>7.200,00</b>   |
|        | <b>Totale A) Oneri attivita di interesse generale</b>                      | <b>593.984,82</b> |        |                                                              |                   |
|        |                                                                            |                   | 54     | C) Proventi attivita di raccolta fondi                       |                   |
| 65     | B) Oneri per attivita diverse                                              |                   | 5410   | Proventi da raccolta fondi abituali                          |                   |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                      |                 |        |                                                               |                 |
|--------|------------------------------------------------------|-----------------|--------|---------------------------------------------------------------|-----------------|
| 6510   | Acquisto merci e prodotti (ad)                       |                 | 541010 | Proventi da raccolte fondi abituali (rf)                      |                 |
| 651010 | Materiale di consumo c/acquisti (ad)                 |                 | 541020 | Cessione di beni in raccolte fondi abituali (rf)              |                 |
|        | <b>Totale Acquisto merci e prodotti (ad)</b>         |                 |        | <b>Totale Proventi da raccolta fondi abituali</b>             |                 |
| 6520   | Oneri per servizi (ad)                               |                 | 5420   | Proventi da raccolta fondi occasionali                        |                 |
| 652015 | Spese di trasporto e spedizione (ad)                 |                 | 542010 | Cessione beni in raccolte fondi occasionali (rf)              |                 |
| 652017 | Spese di viaggio (ad)                                |                 | 542011 | Donazioni progetto Giudizio Universale (rf)                   |                 |
| 652018 | Spese di vitto e alloggio (ad)                       |                 | 542012 | Raccolta fondi da eventi occasionali (rf)                     |                 |
| 652020 | Spese per assicurazioni (ad)                         | 57,04           | 542020 | Altre raccolte fondi occasionali (rf)                         |                 |
| 652025 | Spese di pubblicità e propaganda (ad)                | 53,00           |        | <b>Totale Proventi da raccolta fondi occasionali</b>          |                 |
| 652031 | Rimborsi spese a fornitori (ad)                      |                 |        | <b>Totale C) Proventi attività di raccolta fondi</b>          |                 |
| 652041 | Prestazioni professionali (ad)                       | 2.500,00        |        |                                                               |                 |
| 652042 | Prestazioni occasionali (ad)                         |                 | 55     | D) Proventi attività finanziarie e patrimoniali               |                 |
| 652044 | Cassa previdenza professionisti (ad)                 |                 | 5510   | Rapporti bancari                                              |                 |
| 652099 | Altre spese per servizi (ad)                         |                 | 551010 | Interessi attivi su conto correnti                            |                 |
|        | <b>Totale Oneri per servizi (ad)</b>                 | <b>2.610,04</b> |        | <b>Totale Rapporti bancari</b>                                |                 |
| 6530   | Godimento beni di terzi (ad)                         |                 | 5520   | Altri investimenti finanziari                                 |                 |
| 653010 | Fitti passivi (ad)                                   |                 | 552010 | Dividendi su azioni Banca Etica                               |                 |
| 653020 | Spese di noleggio (ad)                               |                 | 552020 | Variazione valore azioni Banca Etica                          |                 |
| 653030 | Canoni leasing e accessori (ad)                      |                 |        | <b>Totale Altri investimenti finanziari</b>                   |                 |
|        | <b>Totale Godimento beni di terzi (ad)</b>           |                 |        | <b>Totale D) Proventi attività finanziarie e patrimoniali</b> |                 |
| 6540   | Oneri per il personale dipendente (ad)               |                 |        |                                                               |                 |
| 654005 | Retribuzioni personale dipend. (ad)                  |                 | 57     | E) Proventi di supporto generale                              |                 |
| 654006 | Retribuzioni pers.pasubord. (ad)                     |                 | 5710   | Altri proventi di supporto generale                           |                 |
| 654010 | Contributi previd.dipendenti (ad)                    |                 | 571010 | Arrotond.econ.attivi                                          | 360,66          |
| 654012 | Contributi previd.pasubord. (ad)                     |                 | 571020 | Sconti e abbuoni attivi                                       | 865,43          |
| 654013 | Contributi assicur.dipendenti (ad)                   |                 | 571030 | Differenze positive di cambio                                 |                 |
| 654014 | Contributi assicur.pasubord. (ad)                    |                 | 571090 | Proventi diversi                                              |                 |
| 654020 | Accantonamento tfr dipendenti (ad)                   |                 | 571095 | Oneri/rimborsi delle spese di condivisione della sede         |                 |
| 654030 | Costi visite sanit.person.dip. (ad)                  |                 |        | <b>Totale Altri proventi di supporto generale</b>             | <b>1.226,09</b> |
| 654031 | Buoni pasto dipendenti (ad)                          |                 |        | <b>Totale E) Proventi di supporto generale</b>                | <b>1.226,09</b> |
| 654032 | Indennità di trasferta dipendenti (ad)               |                 |        |                                                               |                 |
|        | <b>Totale Oneri per il personale dipendente (ad)</b> |                 |        |                                                               |                 |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                         |                 |
|--------|---------------------------------------------------------|-----------------|
| 6560   | Accantonamenti rischi e oneri (ad)                      |                 |
| 656010 | Accantonamenti per rischi ed oneri (ad)                 |                 |
|        | <b>Totale Accantonamenti rischi e oneri (ad)</b>        |                 |
| 6570   | Oneri diversi di gestione (ad)                          |                 |
| 657020 | Altri oneri diversi di gestione (ad)                    |                 |
|        | <b>Totale Oneri diversi di gestione (ad)</b>            |                 |
|        | <b>Totale B) Oneri per attività diverse</b>             | <b>2.610,04</b> |
| 70     | C) Oneri attività di raccolta fondi                     |                 |
| 7010   | Oneri per raccolte fondi abituali (rf)                  |                 |
| 701005 | Merci c/to acquisti                                     | 969,79          |
| 701010 | Tariffe piattaforme fund raising (rfa)                  |                 |
| 701020 | Spese per servizi (rfa)                                 |                 |
| 701030 | Godimento beni di terzi (rfa)                           |                 |
|        | <b>Totale Oneri per raccolte fondi abituali (rf)</b>    | <b>969,79</b>   |
| 7020   | Oneri per raccolte fondi occasionali (rf)               |                 |
| 702010 | Merci c/to acquisti (rfo)                               |                 |
| 702020 | Spese per servizi (rfo)                                 |                 |
| 702030 | Godimento beni di terzi (rfo)                           |                 |
|        | <b>Totale Oneri per raccolte fondi occasionali (rf)</b> |                 |
| 7030   | Altri oneri per raccolta fondi (rf)                     |                 |
| 703010 | Altri oneri per raccolta fondi                          |                 |
|        | <b>Totale Altri oneri per raccolta fondi (rf)</b>       |                 |
|        | <b>Totale C) Oneri attività di raccolta fondi</b>       | <b>969,79</b>   |
| 75     | E) Oneri di Supporto Generale                           |                 |
| 7510   | Acquisto merci e prodotti                               |                 |
| 751010 | Cancelleria, stampati e consumabili da ufficio          | 3.803,02        |
| 751020 | Materiale igienico, sanitario c/acq.                    |                 |
| 751030 | Altri materiali di consumo                              | 95,09           |
| 751050 | Beni durevoli di val. inf. a 516E                       | 1.587,00        |
|        | <b>Totale Acquisto merci e prodotti</b>                 | <b>5.485,11</b> |
| 7520   | Oneri per servizi                                       |                 |
| 752001 | Spese man. rip. su beni propri                          | 130,00          |
| 752002 | Spese man. rip. du beni di terzi                        | 3.982,60        |
| 752010 | Spese aggiornamento software                            |                 |
| 752015 | Spese di trasporto e spedizione                         | 4,99            |
| 752017 | Spese di viaggio                                        | 100,00          |
| 752018 | Spese di vitto e alloggio                               | 6,00            |
| 752020 | Spese per assicurazioni                                 | 669,61          |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                       |                  |  |
|--------|-------------------------------------------------------|------------------|--|
| 752021 | Spese per fidejussioni                                | 312,00           |  |
| 752023 | Spese e commissioni bancarie                          | 480,77           |  |
| 752025 | Spese di pubblicita' e propaganda                     |                  |  |
| 752031 | Rimborsi spese a fornitori                            |                  |  |
| 752035 | Provvigioni passive                                   |                  |  |
| 752040 | Costi per consulenze lavoro e fiscali                 | 4.618,43         |  |
| 752041 | Prestazioni professionali                             | 10.467,77        |  |
| 752042 | Prestazioni occasionali                               |                  |  |
| 752044 | Cassa previdenza professionisti                       |                  |  |
| 752045 | Energia elettrica, acqua e gas                        | 2.084,38         |  |
| 752048 | Telefono fisso e connessione Internet                 | 1.866,58         |  |
| 752049 | Telefono mobile                                       | 144,84           |  |
| 752050 | Servizi informatici                                   | 6.032,87         |  |
| 752056 | Spese di pulizia                                      | 2.640,00         |  |
| 752060 | Spese condominiali                                    |                  |  |
| 752075 | Spese di formazione profession.                       |                  |  |
| 752080 | Quote associative ad altri enti                       | 3.170,00         |  |
| 752090 | Rimborsi spese ad Consiglio Direttivo                 |                  |  |
| 752095 | Oneri/rimborsi delle spese di condivisione della sede |                  |  |
| 752099 | Altri oneri per servizi                               | 262,00           |  |
|        | <b>Totale Oneri per servizi</b>                       | <b>36.972,84</b> |  |
| 7530   | Godimento beni di terzi                               |                  |  |
| 753010 | Fitti passivi                                         | 15.909,66        |  |
| 753020 | Spese di noleggio                                     | 1.154,94         |  |
| 753030 | Canoni leasing e accessori                            |                  |  |
| 753040 | Spese per dominio Internet e database                 | 445,53           |  |
|        | <b>Totale Godimento beni di terzi</b>                 | <b>17.510,13</b> |  |
| 7540   | Oneri per il personale dipendente                     |                  |  |
| 754005 | Retribuzioni personale dipend.                        |                  |  |
| 754006 | Retribuzioni pers.pasubord.                           |                  |  |
| 754010 | Contributi previd.dipendenti                          |                  |  |
| 754012 | Contributi previd.pasubord.                           |                  |  |
| 754013 | Contributi assicur.dipendenti                         |                  |  |
| 754014 | Contributi assicur.pasubord.                          |                  |  |
| 754020 | Accantonamento tfr dipendenti                         | 10.919,63        |  |
| 754030 | Costi visite sanit.person.dip.                        |                  |  |
| 754031 | Buoni pasto dipendenti                                |                  |  |
| 754032 | Indennità di trasferta dipendenti                     |                  |  |
|        | <b>Totale Oneri per il personale dipendente</b>       | <b>10.919,63</b> |  |
| 7550   | Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li                        |                  |  |
| 755011 | Ammortamento spese di impianto e ampliamento          | 836,66           |  |
| 755021 | Ammortamento spese ricerca e sviluppo pubblicità      |                  |  |
| 755031 | Ammortamento Software                                 |                  |  |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                                       |                 |
|--------|-----------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 755041 | Ammortamento concessioni, licenze e marchi                            |                 |
| 755051 | Ammortamento avviamento                                               |                 |
| 755061 | Ammortamento altre immobilizzazioni immateriali                       | 1.669,69        |
| 755063 | Ammortamento spese pluriennali diverse                                |                 |
|        | <b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni imm.li</b>                          | <b>2.506,35</b> |
| 7555   | Amm.ti e sval.ni imm.ni mater.                                        |                 |
| 755512 | Ammortamento fabbricati                                               | 1.050,00        |
| 755521 | Ammortamento impianti e macchinari                                    |                 |
| 755531 | Ammortamento attrezzature                                             |                 |
| 755541 | Ammortamento mobili ed arredi                                         |                 |
| 755542 | Ammortamento pc e macchine per ufficio                                | 133,80          |
| 755551 | Ammortamento automezzi                                                |                 |
| 755590 | Svalutazione immob.materiali                                          |                 |
|        | <b>Totale Amm.ti e sval.ni imm.ni mater.</b>                          | <b>1.183,80</b> |
| 7557   | Svalutazioni immobilizzazioni finanziarie                             |                 |
| 755711 | Svalutazione partecipazioni                                           |                 |
| 755721 | Svalutazione crediti per finanziamenti no onerosi                     |                 |
| 755722 | Svalutazione crediti diversi finanziari                               |                 |
|        | <b>Totale Svalutazioni immobilizzazioni finanziarie</b>               |                 |
| 7560   | Accantonamenti rischi e oneri                                         |                 |
| 756010 | Accantonamento rischi di credito                                      |                 |
| 756020 | Accantonamento a fondo vincolato per decisione degli organi statutari |                 |
| 756030 | Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali   |                 |
|        | <b>Totale Accantonamenti rischi e oneri</b>                           |                 |
| 7570   | Oneri diversi di gestione                                             |                 |
| 757005 | Differenze negative di cambio                                         |                 |
| 757010 | Perdite su crediti                                                    |                 |
| 757020 | Contributi ed erogazioni a terzi                                      | 3.280,00        |
| 757030 | Sanzioni multe e penalita`                                            |                 |
| 757031 | Sanzioni tributarie e previdenziali                                   | 2,25            |
| 757035 | Conciliazioni giudiziarie                                             |                 |
| 757040 | Arrotond.econ.passivi                                                 | 2,60            |
| 757060 | Tassa raccolta rifiuti                                                |                 |
| 757062 | Tassa vidimazione libri                                               |                 |
| 757063 | Tassa concessioni governative                                         |                 |
| 757071 | Imposta di bollo                                                      | 6,00            |
| 757072 | Imposta di registro                                                   |                 |
| 757073 | Imposte e tasse regionali                                             |                 |
| 757074 | Imposte e tasse provinciali                                           |                 |

**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|        |                                                               |                  |  |
|--------|---------------------------------------------------------------|------------------|--|
| 757075 | Imposte e tasse comunali                                      | 482,00           |  |
| 757076 | Imposta sostitutiva                                           |                  |  |
| 757090 | Altre imposte e tasse                                         | 33,59            |  |
| 757099 | Altri oneri di gestione                                       |                  |  |
|        | <b>Totale Oneri diversi di gestione</b>                       | <b>3.806,44</b>  |  |
|        | <b>Totale E) Oneri di Supporto Generale</b>                   | <b>78.384,30</b> |  |
| 80     | D) Oneri da attività finanziarie e patrimoniali               |                  |  |
| 8010   | Su rapporti bancari                                           |                  |  |
| 801010 | Interessi passivi su cc bancari                               |                  |  |
|        | <b>Totale Su rapporti bancari</b>                             |                  |  |
| 8020   | Su prestiti                                                   |                  |  |
| 802010 | Variazione valore azioni Banca Etica                          |                  |  |
|        | <b>Totale Su prestiti</b>                                     |                  |  |
| 8050   | Accantonamenti per rischi ed oneri                            |                  |  |
| 805010 | Accantonamento per rischi ed oneri (af)                       |                  |  |
| 805050 | Accantonamenti per concorsi e operaz. a premi (af)            |                  |  |
|        | <b>Totale Accantonamenti per rischi ed oneri</b>              |                  |  |
| 8060   | Altri oneri finanziari                                        |                  |  |
| 806010 | Interessi passivi tributari                                   | 28,09            |  |
|        | <b>Totale Altri oneri finanziari</b>                          | <b>28,09</b>     |  |
|        | <b>Totale D) Oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b> | <b>28,09</b>     |  |
| 82     | Proventi e oneri straordinari                                 |                  |  |
| 8210   | Proventi straordinari                                         |                  |  |
| 821010 | Plusvalenze da cessione cespiti                               |                  |  |
| 821020 | Sopravvenienze attive                                         | -10,16           |  |
| 821030 | Insussistenze attive                                          |                  |  |
|        | <b>Totale Proventi straordinari</b>                           | <b>-10,16</b>    |  |
| 8220   | Oneri straordinari                                            |                  |  |
| 822010 | Minusvalenze da cessione cespiti                              |                  |  |
| 822020 | Sopravvenienze passive                                        |                  |  |
| 822030 | Insussistenze passive                                         |                  |  |
|        | <b>Totale Oneri straordinari</b>                              |                  |  |
|        | <b>Totale Proventi e oneri straordinari</b>                   | <b>-10,16</b>    |  |
| 85     | Imposte sul reddito di impresa                                |                  |  |
| 8510   | Imposte sul reddito                                           |                  |  |
| 851010 | Ires dell'esercizio                                           |                  |  |
| 851030 | Irap dell'esercizio                                           | 12.302,22        |  |
| 851050 | Accantonamento f.do imp.differite                             |                  |  |
|        | <b>Totale Imposte sul reddito</b>                             | <b>12.302,22</b> |  |
|        | <b>Totale Imposte sul reddito di impresa</b>                  | <b>12.302,22</b> |  |

A Sud Ecologia e Cooperazione  
Codice fiscale: 97296720580  
**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**  
Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

|                          |                   |                            |                   |
|--------------------------|-------------------|----------------------------|-------------------|
| <b>TOTALE COSTI</b>      | <b>688.269,10</b> | <b>TOTALE RICAVI</b>       | <b>690.869,23</b> |
|                          |                   | <b>AVANZO DI ESERCIZIO</b> | <b>2.600,13</b>   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b> | <b>688.269,10</b> |                            |                   |



**BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE**

Dal 01/01/2025 al 31/12/2025

**ALTRI CONTI**

| Codice        | Descrizione                      | Importo     | Codice | Descrizione                      | Importo |
|---------------|----------------------------------|-------------|--------|----------------------------------|---------|
| 90            | Conti di Riepilogo               |             | 90     | Conti di Riepilogo               |         |
| 9010          | Conto economico                  |             | 9010   | Conto economico                  |         |
| 901010        | Conto perdite e profitti         |             | 901010 | Conto perdite e profitti         |         |
|               | <b>Totale Conto economico</b>    |             |        | <b>Totale Conto economico</b>    |         |
| 9020          | Conto patrimoniale               |             | 9020   | Conto patrimoniale               |         |
| 902010        | Stato patrimoniale finale        |             | 902010 | Stato patrimoniale finale        |         |
| 902020        | Stato patrimoniale iniziale      |             | 902020 | Stato patrimoniale iniziale      |         |
| 902030        | Bilancio di apertura             |             | 902030 | Bilancio di apertura             |         |
| 902040        | Bilancio di chiusura             |             | 902040 | Bilancio di chiusura             |         |
|               | <b>Totale Conto patrimoniale</b> |             |        | <b>Totale Conto patrimoniale</b> |         |
|               | <b>Totale Conti di Riepilogo</b> |             |        | <b>Totale Conti di Riepilogo</b> |         |
| <b>TOTALE</b> |                                  | <b>0,00</b> |        |                                  |         |

